
Viale della Repubblica, 56 – 87100 Cosenza - tel. 0984/8952 - PEC: com.cosenza@cert.vigilfuoco.it 

 
  

  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Oggetto: Indizione di procedura di acquisto sotto soglia per il servizio di lavanderia, stireria, pic-

coli lavori di sartoria e controllo della riflettenza per i DPI ad alta visibilità e per gli og-

getti di casermaggio per il Personale VV.F. del Comando Provinciale di Cosenza e Distac-

camenti di Castrovillari – Paola – Rende – Rossano – Scalea – S. Giovanni in Fiore. Pe-

riodo dal 01/01/2023 fino al 31/12/2023 – DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- Si rende necessario provvedere all'acquisizione del “SERVIZIO LAVANDERIA PER L’ANNO 2023” al fine di ri-

pristinare l’efficienza dei D.P.I. 
 

Preso atto che: 

- la Direzione Regionale VF Calabria, con nota prot. num. 24842 del 22.11.2022, ha autorizzato lo scrivente 

Comando VVF a svolgere la procedura di affidamento del servizio lavanderia, stireria e controllo della riflet-

tenza per i DPI relativa all’anno 2023, nel pieno rispetto dei principi fondamentali di cui al D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento del servizio in oggetto, in 

quanto: 

- non sussistono particolari esigenze di mercato tali da richiedere il massimo confronto concorrenziale trat-

tandosi di tipologia di acquisizione ricorrente, di modesto importo e per la quale è comunque possibile,  

mediante l'applicazione delle procedure semplificate di cui all'art.36 del Codice, assicurare il rispetto del 

principio di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, adeguatezza, idoneità, rota-

zione e non esclusione delle micro/piccole/medie imprese; 

Considerato che : 

- non e' disponibile alcuna convenzione CONSIP di cui all'art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i. avente ad og-

getto il servizio relativo alla presente procedura di acquisizione; 

- non e' possibile fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto risulta assen-

te il metaprodotto ricercato; 

- si rende necessario procedere all'acquisto mediante ricorso al mercato libero; 

Sotto il profilo interferenziale, 

- nell'esecuzione del presente servizio non è stato rilevato nessun rischio.  

Visti : 

- il d.lgs. 50/2016, in particolare gli artt. 30,31, 32, 35, 36; 

- il d.lgs. 81/2008, in particolare, l'art. 26, comma 6; 

- l'art. 26 della legge 488/1999; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
 

COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO COSENZA 
“Ubicumque periculum ibi vigiles” 

 



Viale della Repubblica, 56 – 87100 Cosenza - tel. 0984/8952 - PEC: com.cosenza@cert.vigilfuoco.it 

- la legge 241/90; 

- la lettera Circolare DCRLS n.13909 del 31/05/2013; 

- la nota DCRLS n.10619 del 11/06/2012; 

- le linee guida per la riduzione dei centri di spesa pubblicate con Decreto del Capo Dipartimento n. 1261 del 

21/11/2014; 

- la circolare n.3 MEF - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato (prot. 4671 del20/01/2014); 

- la risoluzione 96E del 16/12/2013 dell'Agenzia delle Entrate; 

- gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di "Amministrazione traspa-

rente"; 

- la circolare 7910 del 08/04/2013 della DCRF; 

- le linee guida n.4, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici"; 
 

DETERMINA 

- di procedere all'acquisizione del ’Servizio lavanderia per l’anno 2023’ per un valore massimo stimato non 

superiore a euro  7.000,00. 

- Affidamento diretto su libero mercato a soggetto individuato mediante indagine di mercato ex art.36 

comma 7, con l'acquisizione di preventivo a seguito manifestazione di interesse; 

- di procedere all'aggiudicazione dell'affidamento, in conformità all'art.95 del codice, in base a criterio: mi-

nor prezzo, trattandosi di affidamento di servizi /lavori /forniture con caratteristiche standardizzate le cui 

condizioni sono definite dal mercato. 

- di nominare il  DLG  Dott.ssa Serena Cozzolino quale Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art.31 

del d.lgs. 50/2016. 

- Di affidare ad operatore economico individuato mediante indagine di mercato. 

 

 

 

IL COMANDANTE 
Ing. Giampiero RIZZO 

firmato ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n° 82 

 
 

 
 

 


		2022-11-23T14:27:10+0100
	RIZZO GIAMPIERO


		2022-11-23T15:57:19+0100
	protocollo




